
ČESKÁ BOXERSKÁ ASOCIACE 

CZECH BOXING ASSOCIATION 
www.czechboxing.cz 

 
 

                               Směrnice pro řízení rozhodčích ČBA 2024 1/7 

 

SMĚRNICE PRO ŘÍZENÍ ROZHODČÍCH V RÁMCI ČESKÉ BOXERSKÉ ASOCIACE 

Preambule: 

Tato směrnice má za cíl usměrnit koncepci řízení, výchovy, hodnocení a nasazování rozhodčích v rámci České 

boxerské asociace (ČBA) 

 

Článek 1 

Nedílnou součástí této směrnice je dokument 

Formulář připomínka k výkonu rozhodčího 2024 

 

Článek 2 

Předpoklady stát se rozhodčím   

1. Členství v ČBA 

2. Plnoletost, trestní a občanská bezúhonnost 

3. Aktivní boxer může být rozhodčím, ale nikoliv na akci, na které působí jako boxer 

4. Neslučitelnost se souběhem funkce rozhodčího v jiném profesionálním boxu než pod hlavičkou 

WORLD BOXING (dále jen WB). 

5. Rozhodčí nesmí na sportovní události (turnaji, utkání, galavečeru), kde je nominován jako rozhodčí 

vykonávat jiné funkce  

6. Neutralita – rozhodčí nesmí při vykonávání funkce rozhodčího projevovat náklonnost k žádnému 

z boxerů, trenérům či oddílu 

7. Není podmínkou předchozí aktivní boxerská činnost 

8. Podmínkou je znalost pravidel boxu a soutěžního řádu  

9. Nábor rozhodčích probíhá přes oblastní předsedy komise rozhodčích 

 

 



 

                               Směrnice pro řízení rozhodčích ČBA 2024 2/7 

Článek 3  

Školení rozhodčích 

1. Školení rozhodčích probíhá prostřednictvím komise rozhodčích v průběhu celého roku 

2. Před začátkem podzimní sezóny zorganizuje předseda KR ČBA dvoudenní celostátní školení  

a přezkoušení rozhodčích všech úrovní 

a. Obsahem budou zejména změny v soutěžním řádu, novinky v technických a soutěžních 

pravidlech WB. 

b. Aktuální trendy rozhodování v mezinárodním ringu 

c. Školení se zúčastní rozhodčí uvedení na soupisce, kterou dodají předsedové oblastních  

KR předsedovi KR ČBA. Na seznam školení budou zapsáni všichni aktivní rozhodčí 

s mezinárodní licencí a 1. a 2. třídou rozhodčího ČBA. 

d. Rozhodčí bez absolvování tohoto školení a přezkoušení nebudou puštěni k rozhodování 

utkání extraligy a mistrovství ČR všech úrovní. Z absolventů se sestaví aktuální soupiska na 

nadcházející sezónu. 

e. Školení a přezkoušení bude zorganizováno ve dvou termínech, a to před začátkem soutěže 

s odstupem minimálně 14 dní. 

f. Školení připraví a povede KR ČBA  

g. Pro mezinárodní rozhodčí s platnou licencí (nejpozději 4 roky od posledního přezkoušení), 

kteří během posledních 12 měsíců vycestovali na mezinárodní turnaj mezinárodní boxerské 

federace minimálně kategorie B (za účasti nezávislého supervizora jmenovaného mezinárodní 

boxerskou federací z jiného státu, než je stát pořádající) není účast na školení povinná, 

nicméně tito zkušení rozhodčí by naopak měli spolupracovat na organizaci tohoto školení. 

h. Na tomto školení je možná účast rozhodčích – adeptů na vlastní náklady, 

i. Účast na školení je pro rozhodčí WB, 1. až 3. třídy bezplatná,  

j. Rozhodčím a dalším pozvaným školitelům náleží náhrada nákladů dle ekonomické směrnice 

ČBA. Tyto náklady hradí ČBA včetně organizace celého školení. 

3. Předseda oblastní KR proškoluje rozhodčí – adepty ze své oblasti 

4. Schůze předsedů oblastí 

a. Pravidelné schůze KR budou probíhat minimálně 2krát ročně s konkrétním hodnocením 

zápasů.  

b. Na těchto schůzích se povinně scházejí členové KR a jimi pozvaní experti k upřesnění  

a doladění všech náležitostí tak, aby se ve všech oblastech stal výklad pravidel  

a soutěžního řádu jednotný. 



 

                               Směrnice pro řízení rozhodčích ČBA 2024 3/7 

c. Tyto schůze svolává předseda KR oblasti a účastníkům jsou hrazeny cestovní výdaje dle 

ekonomické směrnice ČBA. 

5. Předseda KR musí informovat oblastní předsedy a členy VV o veškerých změnách, novelách nebo 

vzniku nových pravidel a ti je dále rozesílají všem rozhodčím ve své oblasti tak, aby byla utkání řízena 

dle aktuálních pravidel WB a soutěžního řádu ČBA. 

6. Zvyšování kvalifikace rozhodčích  

a. Zvyšování kvalifikace rozhodčích z adepta na 3. třídu a z 3. třídy na 2. třídu ČBA má  

v kompetenci oblastní předseda KR, na základě výsledků práce hodnoceného rozhodčího. 

b. Zvýšení kvalifikace z 2. třídy na 1. třídu ČBA bude možné pouze při MČR, kde v komisi 

zasednou minimálně 2 oblastní předsedové spolu s předsedou KR ČBA 

c. Výše uvedení činovníci vyhodnotí výsledky zkoušek, které budou trvat min. dva dny 

v následující struktuře: 

c.i. obecná instruktáž před zkouškami 

c.ii. písemný test 

c.iii. bodování utkání 

c.iv. řízení utkání v ringu 

c.v. závěrečný pohovor určený k objasnění chyb v písemném testu. 

d. V rámci snížení nákladů budou oblastní předsedové působit také jako delegovaní rozhodčí na 

tomto MČR či turnaji. Adepti na získání první třídy rozhodují na MČR na své náklady včetně 

ubytování a jsou nominováni nad rámec nominovaných rozhodčích 

7. U zvýšení kvalifikace z 1. třídy národního rozhodčího ČBA na 1 hvězdu WB musí předseda KR ČBA po 

poradě s oblastními předsedy dodat včas seznam jmen sekretáři ČBA tak, aby bylo možné s 

předstihem zajistit účast zkušebních komisařů WB. 

a. Toto školení bude probíhat na MČR nebo významném turnaji, kde se budou zkoušky konat. 

b. Nutnou podmínkou pro 1 hvězdu WB je účast na MČR dospělých. Proto první účast 

rozhodčího 1. národní třídy je na MČR dospělých na vlastní náklady včetně ubytování a tito 

rozhodčí jsou nominování nad rámec nominovaných rozhodčích. 

 

Článek 4 

Delegace a nasazení rozhodčích 

1. Delegování rozhodčích na oblastní kola boxu mají plně v kompetenci oblastní předsedové KR. 

2. Na základě písemně nebo elektronicky (sms nebo e-mail) obdrženého hlášení o utkání rozešlou na 

oficiálním tiskopisu delegaci konkrétním rozhodčím 



 

                               Směrnice pro řízení rozhodčích ČBA 2024 4/7 

3. Delegování rozhodčích na turnaje, kde není supervizor WB, je v kompetenci předsedy nejbližší oblasti 

místa konání turnaje, po řádném ohlášení konání tohoto turnaje. Musí informovat předsedu KR ČBA. 

4. Rozhodčí ČBA smí rozhodovat na akcích pořádaných jinými svazy/federacemi pouze za předpokladu, 

že účast na takovéto akci řádně nahlásí KR ČBA, která toto schválí. Pokud se rozhodčí takovéto akce 

zúčastní bez řádného nahlášení a schválení KR ČBA, bude toto postoupeno disciplinární komisi 

k řešení. 

5. Delegování rozhodčích na extraligu boxu mužů je v kompetenci KR ČBA na základě jmenného 

seznamu dodaného před začátkem soutěže oblastními předsedy a odsouhlasení KR. 

a. Předseda KR má rozhodující slovo v případě neshody KR.    

b. Tito rozhodčí po obdržení delegace v předepsaném termínu, budou povinni ihned po 

doručení potvrdit či odmítnout účast na tomto utkání. 

c. Náhradníky za tyto rozhodčí určuje předseda KR bez nutnosti konzultace s KR. 

6. Delegování rozhodčích na MČR všech kategorií je v kompetenci komise rozhodčích. Nominaci 

následně schvaluje VV ČBA 

a. Supervizory před danou sezonou jmenuje VV ČBA a bude se jednat vždy o funkcionáře, který 

absolvoval celostátní školení rozhodčích včetně zkoušek.  

b. Při MČR musí být jmenován zástupce supervizora při zachování klíče k nominaci, jako je 

uvedeno v předchozím bodě, který provede hodnocení bodových rozhodčích pomocí 

analyzování výsledku 1:4 a dalších kritérií jako na mezinárodních turnajích. Rozhodčí  

s opakujícími výsledky 1:4 budou suspendováni a za daný den jim nebude přiznána náhrada.   

c. KR určí dostatečný počet rozhodčích (minimálně 8 placených a další samoplátce), tak aby 

nasazení rozhodčí měli dostatek času na regeneraci mezi zápasy a také, aby bylo možné po 

případném potrestání některého z rozhodčích tohoto doplnit dalším členem rozhodcovského 

sboru, a to dle následujícího klíče: 

c.i. Na každé MČR nominovat minimálně 3 WB aktivní  rozhodčí podle počtu účastí na 

zahraničních turnajích a podle počtu hvězd, což garantuje, že nejdůležitější turnaje jsou 

řízeny nejzkušenějšími rozhodčími, kteří znají aktuální trendy, a to bez ohledu na oblast. 

Mezinárodní licence garantuje kvalitu a nezávislost.  

c.ii. Poté bude nominován z každé oblasti minimálně jeden rozhodčí. Zbytek bude doplněn  

o adepty (samoplátce), kdy by ale měla být snaha o zachování parity účasti rozhodčích z Čech 

a Moravy. Nebude se však striktně pohlížet na klubovou (regionální) příslušnost rozhodčích.    

7. Nominace rozhodčích na galavečery, exhibice a zahraniční výjezdy 

a. Povinnost organizátora utkání informovat Generálního sekretáře, oblastní KR a STK oblasti  

o termínu utkání (exhibice), dále o místu konání akce a počtu a kategoriích zápasů 



 

                               Směrnice pro řízení rozhodčích ČBA 2024 5/7 

b. Organizátor může navrhnout oblastní KR konkrétní rozhodčí na danou akci, nicméně tento 

návrh je brán pouze jako nezávazný návrh a je vždy v pravomoci oblastní KR nominovat 

rozhodčí dle svého uvážení. 

c. Oblastní KR nominuje rozhodčí v těchto počtech a dle těchto parametrů: 

c.i. Účast rozhodčího bez nominace prostřednictvím příslušné KR je nepřípustná. V případě,  

že se rozhodčí zúčastní bez řádné delegace KR ČBA, bude toto postoupeno disciplinární 

komisi k projednání. 

c.ii. Na galavečer o čtyřech a více zápasech musí být nominováni minimálně 4 rozhodčí. 

Organizátor je povinen informovat oblastního předsedu KR ČBA, který deleguje rozhodčí  

a sdělí výší náhrad pro jednotlivé rozhodčí, která se skládá z odměny a cestovních výdajů. 

c.iii. Na galavečer o pěti a více zápasech musí být navíc jmenován supervizor, který je odměňován 

jako rozhodčí dle předchozích bodů.  

c.iv. Při jednom, dvou nebo třech zápasech může být utkání řízeno dvěma rozhodčími, kdy  

jeden je ringový a druhý bodový. Výše odměny pro rozhodčí viz: bod c.ii. Uvedené odměny  

a náhrady hradí v plné výši organizátor akce. 

c.v. Pokud se jedná o veřejný sparing na akci, kde se vybírá vstupné od diváků a je vyhlášen 

výsledek, aplikují se na tento veřejný sparing pravidla pro nominaci rozhodčích jako na zápas.   

c.vi. Rozhodčí musí tento veřejný sparing řídit jako oficiální zápas. Výsledek se nezapíše do 

Záznamu o utkáních boxera. 

c.vii. Rozhodčí smí řídit exhibici pouze v případě, že oba boxeři mají řádnou registraci, jsou  

v aktivním tréninku, jsou zdraví, nejsou v ochranné lhůtě, mají platnou lékařskou prohlídku, 

se zápasem souhlasí, znají aktuální váhu, věk i zkušenosti soupeře a se vzájemným veřejným 

sparingem souhlasí. Za ověření pravosti výše uvedených dokumentů odpovídá trenér boxera. 

Jen v takovýchto případech může utkání řídit rozhodčí ČBA. 

c.viii. Pokud dojde k nerespektování těchto pravidel, bude proti rozhodčímu, trenérům  

a organizátorům zahájeno disciplinární řízení. 

 

Článek 5 

Prověření výkonu rozhodčího 

1. Protesty jsou dle pravidel nepřípustné. Nicméně k chybám rozhodčích může dojít a pro vyjasnění 

pochybností výkonu rozhodčího existuje institut Připomínky k výkonu rozhodčího (viz čl. 1 bod 1 této 

směrnice). 

a. Sekundant boxera, který byl činný v daném zápase, může podat supervizorovi do konce 

posledního zápasu daného dne podnět k výkonu rozhodčího na formuláři dle čl. 1 bod 1 této 

směrnice. 

b. Stejný podnět může podat i sám supervizor.  



 

                               Směrnice pro řízení rozhodčích ČBA 2024 6/7 

c. Tento podnět nezmění výsledek a je bezplatný. Musí být podán na oficiálním formuláři  

a předán supervizorovi nebo hlavnímu rozhodčímu, který jej musí předat lokálnímu 

předsedovi KR. 

d. Je na daném sekundantovi, aby předložil co nejvíce důkazů pro posouzení výkonu 

rozhodčího, zejména videozáznam. 

e. Pokud se podnět týká utkání extraligy nebo MČR, na místě se neřeší, bude jej řešit KR ČBA. 

V jiných případech jej projedná příslušná oblastní KR ČBA, a to dle místní příslušnosti a místa 

utkání. 

f. Odpověď na podnět bude předsedou dané KR ČBA zaslána stěžovateli e-mailovou poštou  

do 30 dnů od jeho podání. 

f.i. Při zjištění závažného pochybení rozhodčího v případech, kdy bylo jeho jednání  

v rozporu s disciplinárním řádem, bude podán podnět Disciplinární komisi. 

f.ii. V případě menších pochybení bude řešeno domluvou a nenasazením na další utkání 

f.iii. Výsledek řešení připomínky neovlivní výsledek utkání. Není ani jejím cílem posuzovat 

vyrovnaná utkání. Cílem je odhalit zjevné porušení pravidel a extrémní odchylky ve 

výkonech rozhodčích. 

g. Pro dokazování pochybení bude použit zejména videozáznam, popřípadě ověřené svědecké 

výpovědi zúčastněných a zásadní bude stanovisko supervizora daného zápasu 

2. O projednaných připomínkách k výkonu rozhodčího budou oblastní předsedové KR informovat 

předsedu KR ČBA a ten bude jednou za čtvrt roku informovat VV ČBA. 

3. Informace o výsledcích šetření připomínek k výkonu rozhodčího budou neveřejné a o jejich výsledku 

budou informovány jen zúčastněné osoby. 

4. Tyto osoby jsou povinny zachovávat mlčenlivost o všech skutečnostech jim sdělených v souvislosti 

s projednáváním konkrétního případu. 

 

Tato směrnice nabývá platnosti 9. 1. 2024. 

Schváleno Výkonným výborem ČBA dne 9. 1. 2024. 



ČESKÁ BOXERSKÁ ASOCIACE 

CZECH BOXING ASSOCIATION 
www.czechboxing.cz 

 
 

 

                               Směrnice pro řízení rozhodčích ČBA 2024 7/7 

Připomínka k výkonu rozhodčího ČBA 

Název sportovní události  ……………………………………………........................................................…… 

Datum  ………………………………………………………. 

Připomínka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jméno trenéra/sekundanta …………………………………….................................................................…… 

 

Název oddílu ………………....................................................................................…………………………….. 

Podpis: 

 

Jméno hlavního rozhodčího/supervizora ………………………………………..........................................……. 

Podpis: 

 


	SMĚRNICE PRO ŘÍZENÍ ROZHODČÍCH V RÁMCI ČESKÉ BOXERSKÉ ASOCIACE
	Preambule: Tato směrnice má za cíl usměrnit koncepci řízení, výchovy, hodnocení a nasazování rozhodčích v rámci České boxerské asociace (ČBA)
	Článek 1 Nedílnou součástí této směrnice je dokument
	Článek 2 Předpoklady stát se rozhodčím
	Článek 3  Školení rozhodčích
	Článek 4 Delegace a nasazení rozhodčích
	Článek 5 Prověření výkonu rozhodčího
	Připomínka k výkonu rozhodčího ČBA
	Název sportovní události  ……………………………………………........................................................……
	Datum  ……………………………………………………….
	Připomínka
	Jméno trenéra/sekundanta …………………………………….................................................................……
	Název oddílu ………………....................................................................................……………………………..
	Podpis:
	Jméno hlavního rozhodčího/supervizora ………………………………………..........................................…….
	Podpis:

